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Anotace

Bakalářská práce se zabývá analýzou bezpečnostních protokolů pro konání
sportovních utkání vybraných sportů během koronavirové krize vydaných
mezinárodními sportovními organizacemi. Bakalářská práce je klasifikována do
dvou částí, konkrétně do části teoretické a praktické.

V teoretické části je využita metoda literární rešerše a zaměřuje se na
sportovní cestovní ruch, sportovní akce, cestovní kanceláře a jejich produkty a
situace CK v době pandemie.

Praktická část obsahuje primární výzkum, který obsahuje seznam cestovních
kanceláří, které nabízejí či nabízely zájezdy na sportovní utkání, soupis
bezpečnostních protokolů pro konání sportovních utkání během koronavirové krize
vydaných mezinárodními sportovními organizacemi. Sekundární výzkum obsahuje
dotazníkové šetření.

Výstupem této bakalářské práce je shrnutí vybraných bezpečnostních
protokolů, analýza dotazníkového šetření, shrnutí výsledků, diskuse, závěr a
doporučení.

Klíčová slova: cestovní kancelář, koronavirová krize, sportovní akce, sportovní
zájezd

Annotation

Title: Analysis of travel agency products focused on sports

matches

This bachelor thesis deals with the analysis of safety protocols for holding
sports matches of selected sport and sport organizations during the coronavirus
crisis. The bachelor thesis is classified into two parts, namely the theoretical and
practical part.

The theoretical part uses the method of literary research. The introduction is
devoted to the typology and importance of sport tourism, which is then followed by
the concept of sports events. Next subchapter is about tourism and sports events
during the pandemic. Furthermore, the theoretical part deals with the concept of
tour operators and their product.

The practical part contains the primary research, where at the beginning are
selected tour operators that offer or have offered tours to sports matches. Then
there is an analysis of security protocols for holding sports matches during the
coronavirus crisis and a secondary research, which includes a questionnaire survey.

The output of this bachelor's thesis is a list of selected travel agencies,
analysis of safely protocols, questionnaire survey, a summary of results, discussion,
conclusion, and recommendations.
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1 Úvod

V dnešní době je cestování nedílná součást života většiny z nás. Kolik lidí se
těšilo na fotbalové či hokejové zápasy svých oblíbených týmů nebo dokonce na letní
olympijské hry v Tokiu? V roce 2020 se po světě začal šířit nový typ koronaviru,
který lidem zkomplikoval nejen osobní životy, ale i cestování.

Bakalářská práce se původně měla zabývat analýzou nabídky cestovních
kanceláří se zaměřením na sportovní utkání. Kvůli šíření koronaviru bylo nutné
přijmout určitá opatření na celosvětové úrovni, kterými by se pandemie zpomalila.
Mezi taková opatření týkající se této bakalářské práce patří například zrušení
některých sportovních událostí, jejich přesunutí na další roky nebo také konání
sportovních utkání bez diváků. Kvůli těmto opatřením a dalším vládním nařízením
byla nabídka cestovních kanceláří se zaměřením na sportovní utkání pozastavena.
Dále se tedy práce zaměřuje na sportovní utkání, přesněji na bezpečnostní opatření,
která jsou potřeba dodržovat při konání sportovních zápasů v době pandemie. Práce
je strukturována na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část obsahuje 2 podkategorie - „Sportovní cestovní ruch" a
„Cestovní kancelář". V podkategorii „Sportovní cestovní ruch" je úvodem typologie
a význam sportovního cestovního ruchu. Dále je definován pojem sportovní událost
a v neposlední řadě je popsána situace mezinárodního cestovního ruchu začátkem
pandemie a průběh mezinárodních sportovních událostí během pandemie.
V následující podkategorii „Cestovní kancelář" je stručně popsána legislativa a
typologie tuzemských cestovních kanceláří, dále je věnován prostor pro produkt
cestovní kanceláře. V závěru teoretické části jsou uvedeny reakce českých
cestovních kanceláří zaměřujících se na sportovní utkání na vládní restrikce proti
šíření koronaviru.

Praktická část obsahuje na úvod selekci cestovních kanceláří zabývajících se
sportovními zápasy. Poté se tato část bude věnovat bezpečnostním a zdravotnickým
protokolům pro vybrané sporty v uvedených světadílech. Primární výzkum
doplňuje dotazníkové šetření.
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Výstupem práce je seznam vybraných cestovních kanceláří zabývajících se
nabídkou zájezdů na sportovní utkání, soupis bezpečnostních protokolů daných
sportů, rozbor dotazníkového šetření, dále shrnutí výsledků, diskuse, závěr a
doporučení.
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2 Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce měl být seznam cestovních kanceláří
zaměřených na sportovní utkání a komparativní analýza jejich nabídky. Cíl práce je
přizpůsoben aktuální pandemii koronaviru. Práce se tedy primárně zaměřuje na
preventivní opatření proti šíření koronaviru v rámci konání sportovních utkáních.

Cílem bakalářské práce je vytvořit seznam tuzemských cestovních kanceláří
zaměřujících se na zájezdy na sportovní utkání a zjistit, zda ukončily svoji činnost
v průběhu koronavirové krize, vytvořit soupis vybraných bezpečnostních protokolů
mezinárodních sportovních organizací pro konání sportovních utkání během
pandemie koronaviru a odpovědět na výzkumné otázky.

Cílem dotazníkového šetření je doplnit a obohatit primární výzkum a přiblížit
se k získání odpovědí na výzkumné otázky bakalářské práce

2.1 Výzkumné otázky

Výzkumné otázky jsou zaměřené na specializované cestovní kanceláře a
sportovní utkání v období koronavirové krize.

1. Které české cestovní kanceláře se zaměřují na sportovní utkání?
2. Jakým směrem ovlivnila koronavirová krize nabídku cestovních kanceláří se

zaměřením na sportovní utkání?
3. Jaké je povědomí o cestovních kancelářích se zaměřením na sportovní utkání

mezi respondenty dotazníkového šetření?
4. Které sportovní události byly v roce 2020 zrušeny, odloženy a které

proběhly?
5. Za jakých podmínek mohou být realizována utkání vybraných sportů

v období pandemie?
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3 Metodika zpracování

Teoretická část je zpracována metodou literární rešerše. Úvodem teoretické
části je typologie a význam sportovního cestovního ruchu, následně je
charakterizován pojem sportovní událost. Poté je popsána situace mezinárodního
cestovního ruchu na začátku pandemie a průběh mezinárodních sportovních
událostí během pandemie. Následuje pojem cestovní kancelář, kde je stručně
vypsána legislativa a typologie. Pak je charakterizován produkt cestovní kanceláře.
Dále se teoretická část zabývá reakcí tuzemských cestovních kanceláří na vládní
opatření proti šíření koronaviru a na pandemii obecně. Knižní zdroje byly vypůjčeny
přes univerzitní knihovnu UHK a Studijní a vědeckou knihovnu v Hradci Králové.
Jelikož část knižních zdrojů nebyla včasně vypůjčena a kvůli vládním opatřením
nemohly být otevřené knihovny, byly některé knižní zdroje čerpány i z webu
Národní digitální knihovny (dále jen ndk.cz). Elektronické zdroje, které jsou součástí
tématu mezinárodního cestovního ruchu a sportovního cestovního ruchu
v souvislosti s koronavirovou krizí, jsou čerpány v podobě odborných článků
psaných v anglickém jazyce, které byly dostupné na webu Web of Science. Přístup
k tomuto webu byl umožněn přes studentský login Univerzity Hradec Králové.
Tento zdroj byl vybrán kvůli dostupnosti, informativnosti a aktuálnosti článků.

Praktická část se v první fázi věnuje seznamu cestovních kanceláří, které se
zabývají či zabývaly nabídkou zájezdů na sportovní utkání. Tyto cestovní kanceláře
budou vybrány do seznamu dle podmínek stanovených v praktické části (viz. 5.1
Primární výzkum). Pro nalezení těchto cestovních kanceláří bude využit internetový
vyhledávač Google. Klíčová slova pro vyhledání cestovních kanceláří byla sepsána
takto: „cestovní kancelář sportovní utkání", „cestovní kancelář fotbalové zápasy" a
„zájezdy na sportovní utkání". Poté budou cestovní kanceláře podrobeny průzkumu
týkajícího se vlivu koronavirové krize na existenci cestovních kanceláří. K této fázi
je zapotřebí znát identifikační číslo cestovní kanceláře, jelikož se bude ověřovat
potenciální zánik podniku. Ověřování této informace bude probíhat na webových
stránkách Českého statistického úřadu v Registru ekonomických subjektů pomocí
identifikačních čísel cestovních kanceláří, kde je veřejnosti dostupné datum zániku
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podniku. Dále se praktická část bude zabývat organizací a konáním sportovních

[…]

Pardubice (motocykly), Perníková 24 (cyklistika), Okolo Úštěku (cyklistika).

5. Za jakých podmínek mohou být realizována utkání vybraných sportů

v období pandemie?

Vybranými sporty jsou fotbal a basketbal. Sportovní organizace pro dané
sporty vydaly bezpečnostní protokoly (viz. 5.1.1 Bezpečnostní protokoly pro
fotbalové zápasy a 5.1.2 Bezpečnostní protokoly pro basketbalové zápasy), které
obsahují kompilace hygienických opatření proti šíření koronaviru. Organizátoři
sportovních utkání pod záštitou těchto organizací jsou povinni dodržovat tyto
bezpečnostní protokoly. Dále je zapotřebí dodržovat bezpečnostní regulace vydané
místními úřady pro daný stát, kde se utkání koná a místní zdravotní správou.
Dalšími vydanými opatřeními jsou ty od WHO, každopádně je nelze počítat jako
podmínku pro konání sportovních událostí, ale pouze jako doporučení (viz. kapitola
5.1.1 Mezinárodní doporučení WHO). Odpověď by se tedy dala shrnout následovně:
pro konání sportovního utkání musí organizátor akce splňovat opatření stanovené
danou sportovní organizací a jejího bezpečnostního protokolu, nařízení vydané
místními úřady a zdravotní správou pro stát, kde se událost koná.

71

7 Závěr a doporučení

Teoretická část měla čtenáře seznámit s pojmem „sportovní cestovní ruch" a
„sportovní událost". Dále je poukázáno na vývoj pandemie v globálním měřítku,
postupný úpadek globálního cestování a změny v konání sportovních událostí
v době pandemie. Cestovní kanceláře měly hrát majoritní roli v bakalářské práci a
z toho důvodu je jim v teoretické části věnována značná část, která následně nemusí
tak úplně souviset s výzkumem v praktické části, jak bylo původně zamýšleno.

Tato práce byla ovlivňována koronavirovou pandemií již od získávání zdrojů
pro teoretickou část. Pro tuto část bylo potřeba získat knižní zdroje a pouze některé
zdroje byly vypůjčeny včas. Poté byl v České republice schválen nouzový stav a
knihovny musely být zavřené. Naštěstí se pro tuto komplikaci naskytla alternativa -
Národní digitální knihovna. V době nouzového stavu bylo možné se přihlásit přes
školní login do této knihovny a čerpat další zdroje z tohoto virtuálního místa. Také
dotazníkové šetření muselo probíhat pouze virtuálně, i přes tuto komplikaci se
podařilo najít dost respondentů, avšak kombinace virtuálního dotazování s osobním
dotazování v terénu by přineslo více respondentů a také úctyhodný výzkumný
vzorek.

Praktická část se měla zabývat analýzou nabídky CK zaměřených na
sportovní utkání, byla to ale právě pandemie koronaviru, která způsobila omezení
této nabídky na úplné minimum, a tak bylo zapotřebí tomu uzpůsobit i směr
bakalářské práce. V rámci opatření proti šíření koronaviru je jedním
z nejzásadnějších opatřeních omezení pohybu osob. Toto opatření bylo přijato na
celosvětové úrovni a způsobilo pád nabídky cestovních kanceláří zaměřených na
sportovní utkání. V rámci této skutečnosti byl upraven primární výzkum, kde
alternativním řešením bylo dohledat opatření pro konání sportovních utkání
v období pandemie. Výsledkem bádání byly bezpečnostní protokoly vydané
sportovními organizacemi. Dále je tedy předmětem výzkumu konání sportovních
utkání. Výzkum se zabývá vydanými protokoly a konkrétně se zaměřoval na
opatření týkající se hráčů, diváků, médií a samotnému chodu sportovního utkání.
Sekundární výzkum byl zvolen ve formě dotazníkového šetření a sloužil k doplnění
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primárního výzkumu a přiblížení se k zodpovězení výzkumných otázek Výsledky
praktické části byly následně shrnuly a pomocí literární rešerše a výsledků výzkumů
bylo možné odpovědět na výzkumné otázky.

Pokud by tato pandemie měla ještě delší dobu přetrvávat, může být tato
bakalářská práce přínosem pro tuzemské organizátory sportovních utkání, jakožto
inspirací pro implementaci dalších hygienických opatření či zdrojem pro
bezpečnostní protokoly mezinárodních sportovních organizací. Na tuto bakalářskou
práci se také mohou obrátit CK zaměřené na sportovní utkání. Pokud nastane doba,
kdy na sportovních utkáních budou moci být přítomni diváci, ale stále budou platit
některá preventivní opatření, měly by o tom CK informovat a připravit tak své
zákazníky na bezpečnou účast na sportovních utkáních. V takovéto situaci by také
pomohlo, kdyby došlo ke sjednocení protokolů nebo aspoň sjednocení opatření na
sportovních utkáních.

Pandemie koronaviru je těžce prodělečná pro cestovní kanceláře a
organizátory sportovních utkání. Lze doufat, že přinese pozitivní změny v rámci
konání sportovních utkání po skončení pandemie. Například dostupnější stanice
s dezinfekčními prostředky na ruce, důkladnější a pravidelnější čištění areálů, větší
povědomí o prevenci proti šíření koronaviru, dalších bakterií a virů - nošení roušek
a respirátorů i v případě, kdy to není povinné nebo třeba pravidelná dezinfekce
rukou.

V rámci dotazníkového šetření bylo také zjištěno poměrně nízké povědomí o
cestovních kancelářích zaměřených na sportovní utkání, což by mohlo být
předmětem dalšího výzkumu. Na bakalářskou práci by v budoucnu také mohl
navazovat výzkum týkající se preventivních opatření na sportovních utkáních po
skončení pandemie koronaviru. Zda budou ponechána některá opatření či bude vše
ve stejných kolejích jako to bylo před příchodem pandemie. Otázkou však je, jak
dlouho bude pandemie koronaviru ještě přetrvávat?
