## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Michael Potocký

**Název práce:** Analýza produktů cestovních kanceláří zaměřených na sportovní utkání

**Autor posudku:** David Chaloupský

**Cíl práce:** „Cílem bakalářské práce je vytvořit seznam tuzemských cestovních kanceláří zaměřujících se na zájezdy na sportovní utkání a zjistit, zda ukončily svoji činnost v průběhu koronavirové krize, vytvořit soupis vybraných bezpečnostních protokolů mezinárodních sportovních organizací pro konání sportovních utkání během pandemie koronaviru a odpovědět na výzkumné otázky.“ (str. 3)

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky. Avizovaná shoda 6 % se týká přímých citací řádně označených v textu.

### Dílejší připomínky a náměty:

Autor pružně zareagoval na vzniklou pandemickou situaci a přeformuloval cíl a zaměření práce. Z mého pohledu však do práce měl zařadit pouze nový cíl, který si stanovil.

Ačkoli se práce zabývá aktuálními problémy, ty se velmi rychle mění, a proto některé části práce jsou již ze současného pohledu zastaralé. To ale není chyba autora, pouze konstatování.

V názvu a cíli práce je operováno se pojmem „sport“, ale vlastní výzkum řeší jen fotbal a basketbal.

Postrádám v textu práce odkaz na webové stránky s bezpečnostními protokoly jednotlivých sportovních federací.

Jako velké zkrácení výzkumu se mi jeví nezvládnutí zadání u otázky č. 4 v dotazníkovém šetření, vzhledem k tomu, že většina respondentů volila jako odpověď cykloturistiku. Zde jde o nepochopení otázky. Pokud by autor testové otázky prověřil v předvýzkumu, tak by jistě toto odhalil včas.

Nahodilý výběr respondentů by bylo možná vhodnější v tomto případě nahradit výběrem záměrným, kdy by byli vybráni pouze respondenti, kteří se zúčastnili sportovního zájezdu na nějaké utkání.

Celkově v práci postrádám lepší propojenost jednotlivých kapitol.

#### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Práce se mi jeví jako málo uspořádaná a není zvládnuto logické propojení jednotlivých kapitol. Proto nelze s jistotou říci, že byl stanovený cíl práce splněn. Přesto práce odpovídá svým rozsahem i obsahem požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

#### **Otázky k obhajobě:**

Čím si autor vysvětluje „vítězství“ zimních sportů a cyklistiky v dotazníkové otázce č. 4? Setkal se autor osobně díky koronavirovým opatřením se syndromem „mezery v životě“ u sportovních fanatiků?

#### **Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: D**

**V Hradci Králové, dne 17. května 2021**

---

**podpis**